Na data deste Prospecto, o Free Float é de 35,03% do
Capital Social da Companhia. Após a realização da Oferta,
sem considerar o exercício da Opção de Ações
Suplementares, 75.542.317 ações ordinárias de nossa
emissão, representativas de aproximadamente 47,6% de
nosso capital social estarão em circulação no mercado.
Considerando o exercício da Opção de Ações
Suplementares, 77.534.267 ações ordinárias de nossa
emissão, representativas de aproximadamente 48,8% de
nosso capital social estarão em circulação no mercado.

42

Cronograma da Oferta Consulte a seção “Informações Relativas à Oferta” a partir
da página 45 deste Prospecto.

Informações Adicionais Para descrição completa das condições aplicáveis à Oferta,
veja a seção “Informações Relativas à Oferta” deste
Prospecto, a partir da página 45. Mais informações sobre a
Oferta poderão ser obtidas junto às Instituições
Participantes da Oferta, nos endereços indicados na seção
“Informações Relativas à Oferta” deste Prospecto, a partir
da página 45.

43

INFORMAÇÕES SOBRE A COMPANHIA, OS COORDENADORES DA
OFERTA, OS CONSULTORES E AUDITORES

Companhia
EDP – Energias do Brasil S.A.
Rua Bandeira Paulista, nº 530, 14º andar, parte
São Paulo, SP
Fone: (11) 2185-5900
Fax: (11) 2185-5914
Diretor de Relações com Investidores: Sr. Miguel Dias Amaro
www.edpbr.com.br/ri

Acionista Vendedor
EDP – Energias de Portugal, S.A.
Praça Marquês de Pombal, nº 12
Lisboa – Portugal
Tel: +351 21 001 2824
Fax: +351 21 001 2829
At.: Sr. Dr. Miguel Viana
www.edp.pt

Coordenadores da Oferta
Banco Santander (Brasil) S.A.
Avenida Presidente Juscelino
Kubitschk, nº 2041 e 2235 –
Bloco A
CEP 04543-011
São Paulo – SP
Tel: (11) 3012-7162
Fax: (11) 3553-7099
At.: Sr. Glenn Mallett
www.santander.com.br

BES Investimento do Brasil
S.A. – Banco de
Investimento.
Avenida Brigadeiro Faria Lima,
nº 3729, 6º andar, Itaim Bibi
São Paulo – SP
Tel: (11) 3074-7318
Fax: (11) 3074-7462
At.: Sr. Francisco Bianchi
www.besinvestimento.com.br

Banco Morgan Stanley S.A.
Avenida Brigadeiro Faria Lima,
nº 3600, 6º andar e 7º andar
(parte), Itaim Bibi
CEP 04538-132
São Paulo – SP
Tel: (11) 3048-6000
Fax: (11) 3048-6010
At.: Sr. Paulo Mendes
www.morganstanley.com.br/
prospectos/

Banco Itaú BBA S.A.
Avenida Brigadeiro Faria Lima,
nº 3400, 4º andar, Itaim Bibi
CEP 04538-132
São Paulo – SP
Tel: (11) 3708-8000
Fax: (11) 3708-8107
At.: Sr. Adriano Lima Borges
www.itaubba.com.br

Coordenador Contratado
Banco Caixa Geral – Brasil, S.A.
Rua Joaquim Floriano, nº 960, 17º andar, Itaim Bibi
CEP 04534-004
São Paulo, SP
At.: Sr. Miguel Granado
Tel.: (0xx11) 3509-9300
Fax: (0xx11) 3078-2720
www.bcgbrasil.com.br

44

Consultores Legais Locais da Companhia Consultores Legais Externos da Companhia

Mattos Filho, Veiga Filho, Marrey Jr. E
Quiroga Advogados
Alameda Joaquim Eugênio de Lima, nº 447
São Paulo – SP
Tel.: (11) 3147-7600
Fax: (11) 3147-7770
At.: Sr. Sergio Spinelli Silva Junior
Sr. Renato Schermann Ximenes de Melo
www.mattosfilho.com.br

Clifford Chance US LLP
Rua Funchal, nº 418, 15º andar
CEP 04551-060
São Paulo – SP
Tel.: (11) 3019-6000
Fax: (11) 3019-6001
At.: Sra. Isabel Costa Carvalho
www.cliffordchance.com

Morais Leitão, Galvão Teles, Soares da
Silva & Associados Sociedade de
Advogados, R.L.
Rua Castilho, nº 165
CEP 1070-050
Lisboa – Portugal
Tel.: (+351) 213 817 400
Fax: +351) 213 817 499
At.: Sr. Nuno Galvão Teles
www.mlgts.pt

Consultores Legais Locais dos
 Coordenadores da Oferta

Consultores Legais Externos dos
 Coordenadores da Oferta

Souza, Cescon, Barrieu & Flesch –
Advogados
Rua Funchal, nº 418, 11º andar
Vila Olímpia
CEP 04551-060
São Paulo – SP
Tel.: (11) 3089-6500
Fax: (11) 3089-6565
At.: Sr. Joaquim Oliveira
www.scbf.com.br

Allen & Overy
1221 Avenue of the America
New York
Tel.: (+1 212) 756-1187
Fax: (+1 212) 610-6399
At.: Sra. Cathleen Mclaughlin
www.allenovery.com

Auditores Independentes da Companhia

KPMG Auditores Independentes
Rua Dr. Renato Paes de Barros, nº 33
São Paulo – SP
Tel: (11) 2183-3000
Fax: (11) 2183-3001
At.: Sr. Carlos Augusto Pires/Sra. Rosane Palharim
www.kpmg.com.br

As declarações da Companhia, do Acionista Vendedor e do Coordenador Líder nos termos do artigo
56 da Instrução CVM 400 encontram-se anexas a este Prospecto nas páginas 125, 127 e 129.

45

INFORMAÇÕES RELATIVAS À OFERTA

Composição do Capital Social da Companhia

A composição do nosso capital social na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta é e será
a seguinte:

 Antes da Oferta Após a Oferta(1) Após a Oferta(2)
Acionistas Ações (%) Ações (%) Ações (%)

EDP – Energias de
Portugal S.A.....  39.739.013 25,0 19.819.503 12,5 17.827.553 11,2

EDP – Investment &
Services Limited .....  38.234.188 24,1 38.234.188 24,1 38.234.188 24,1

Balwerk Consultadoria
Econômica e
Participações
Sociedade Limitada .....  24.928.914 15,7 24.928.914 15,7 24.928.914 15,7

Outros(3) .....  280.282 0,2 280.282 0,2 280.282 0,2
Free Float .....  55.622.807 35,0 75.542.317 47,6 77.534.267 48,8

Total .....  158.805.204 100,00 158.805.204 100,00 158.805.204 100,00

(1) Sem considerar o exercício da Opção de Lote Suplementar.
(2) Considerando o exercício integral da Opção de Lote Suplementar.
(3) Inclui ações ordinárias detidas por administradores e ações ordinárias mantidas em tesouraria.

Para informações detalhadas a respeito dos acionistas titulares de 5,0% ou mais de ações
ordinárias representativas do nosso capital social, veja item “15 – Controle” de nosso Formulário de
Referência, incorporado por referência a este Prospecto.

Ações em Circulação (Free Float)

Na data deste Prospecto, o Free Float é de 35,03% do Capital Social da Companhia. Após a